- causa dotis in dotis præjudicium, vide num. 3. leg. 53. tit. 5. part. 5.
- Statutum disponens, quod non licet rem vendere extra-neo nisi prius requiri oportere, an valeat, vide num. 6. leg. 55. tit. 5. part. 5.
- Statuta poenalia, an fieri possint à prioribus, & consu-libus mercatorum, vide gloss. in proxm. tit. 7. part. 5.
- Statutum per quod filii baltardit, & spuri habilitantur ad succedendum, an valeat, vide num. 6. in med. leg. 28. tit. 8. part. 5. & num. 1. leg. 29. tit. 11. part. 5.
- Et quid si hoc caveatur per constitutionem generalem Principis, an talis constitutio valeat, vide dicitur num. 6.
- Statuta nutritiva peccati, an possint per Episcopum annulari, vide dict. num. 6. ad fin.
- Statutum collegii, quod in eo homines rixosi non admittantur, valet, vide num. 2. leg. 14. tit. 10. part. 5.
- Et illud quod per pictum fieri non potest, neque per statutum, vide num. 9. in fin. leg. 28. tit. 11. part. 5.
- Et non potest firmari per statutum illud, quod est contra bonos mores, vide num. 9. in fin.
- Et damnatur omne statutum per quod datur favor exactioni usurarum, vide num. 1. leg. 22. tit. 12. part. 5.
- Statutum loquens in pignore, an extendatur ad hypothecam, vide num. 1. leg. 1. tit. 13. part. 5.
- Statuta, & an per statutum possit legi derogari, vide num. 4. leg. 14. tit. 1. part. 6.
- Et an per statutum possit legitima filio debita tolli, vel minui, & quid si alia habeat unde se alat, vide num. 3. leg. 7. tit. 5. part. 2.
- Statutum excludens fœminas à successione in majoriis, an sit odiosum, vel non, & de hoc, vide plura per num. 2. leg. 3. tit. 13. part. 6.
- Statuta requirunt casum verum, non fictum, vide num. 4. leg. 2. tit. 31. part. 7.
- STATUS, & an possit quis in duplaci statu constituiri, vide num. 4. leg. 93. tit. 18. part. 3.
- Status alicujus si mutetur, an & quando per hoc impeditatur novatio obligationis conditionalis, vide num. 9. leg. 15. tit. 14. part. 5.
- Status alicujus si mutetur, an per hoc ejus testamentum irritetur, & quid si in melius mutetur, vide num. 2. & 4. leg. 18. tit. 1. part. 6.
- Et si minor mutat suum statum, an adversus talē mutationem restitui possit, vide num. 1. leg. 5. per text. ibi, tit. 19. part. 6.
- STELLIONATUS crimen, vide in verbo: CRIMEN.
- STERILES bene possunt matrimonium contrahere, & qua ratione, vide num. 4. leg. 2. tit. 8. part. 4.
- STERILITAS in quo differat ab exiguitate, vide num. 8. leg. 22. tit. 8. part. 5.
- Sterilitas, an & quando faciat, & inducat remissionem mercedis, si colonus fructus non colligerit ex fundo de qua illud sit intelligendum, & qualiter, & quomodo procedat, vide gloss. d. leg. 22. per illum text. ibi.
- Sterilitas non liberat conductorem, quando ipse non solubat decimas, vide num. 10. dict. leg. 22. tit. 8. part. 5.
- Et quid si in uno anno adlit sterilitas, in præcedenti vero, vel sequenti advenit ubertas, vide num. 2. leg. 23. tit. 8. part. 5.
- STILLICIDIUM licet cadat in publico juxta consuetudinem communem, debet tamen fieri sine præjudicio domus vicini, vide num. 3. leg. 12. tit. 32. part. 3.
- Stillicidium meum si cadat in solo, vel in domo alterius, an ille illam elevare possit altius, vide num. 3. leg. 25. tit. 32. part. 3.
- STYLOS curiae, & etiam tabellionis inspicitur semper in verificationem litterarum, vide num. 2. leg. 4. tit. 20. part. 3.
- Stylus an possit indici per magistratus in derogationem juris communis, vide num. 9. leg. 9. tit. 28. part. 3.
- STIPULATIONIS prætoriae exigunt fidejussores, num. 8. leg. 10. tit. 5. part. 3.
- Stipulatio tacita semper esse fingitur in dote, vide num. 1. leg. 10. tit. 11. part. 4.
- Stipulatio expressa, si interveniat tempore constitutionis dotis, an tunc ad restitutionem faciendam annus dari debeat, vide num. 3. leg. 31. tit. 11. part. 4.
- Stipulatio, & an per stipulationem poenalem novetur actio ex vendito ad revendendum, vide num. 5. leg. 42. tit. 5. part. 5.
- Stipulatio an tollat jus poenitendi ei, qui ex sua parte adimplevit, altero non adimplente, vide num. 1. leg. 3. tit. 6. part. 5.
- Stipulatio requirit consensum, neque verba tantum sufficiunt sine eo, vide num. 1. leg. 1. per text. ibi, tit. 11. part. 5.
- Stipulatio ad hoc, ut valeat, requirit quod sit rei promissa certitudo, vide ibi num. 2.
- Stipulatio propter necessitatem inventa fuit, & pro qua, & quid hodie de jure Regni, an sit necessaria, vide num. 3. dict. leg. 1. tit. 11. part. 3.
- Stipulatio si interveniat in contractu innominato, an ante implementum ex parte sua oriatur actio, vide dict. num. 3. a. l. med.
- Et an hodie stante lege ordinamenti ex nuda pollicitatione, seu promissione alicujus non acceptata per alterum, sed facta inter absentes oriatur actio, seu obligatio, vide dict. num. 3. dict. leg. 1.
- Et quare in stipulatione interrogatio debeat præcederet responsionem, vide ibi num. 5.
- Stipulatio fieri potest per interpretem, & quando, & an unus tantum sufficiat, vide num. 8. ibi.
- Stipulatio an vitetur propter magnum intervallum, seu propter extranea verba interposita, & quid hodie jure Regni, vide num. 1. leg. 2. ibi.
- Et ad validitatem stipulationis requiritur, quod respon-sio fiat sine suspitione voluntatis, vide num. 3. ibi.
- Stipulatio an valeat, si quis respondet inclinando capi-verius pectus, & quid hodie jure Regni, vide num. 4. leg. 2. ibi, tit. 11. part. 5.
- Et an & quando mutus possit stipulatione obligari, & illam facere, vide num. 5. dict. leg. 2.
- Stipulatio an fieri possit inter absentes per nuntium, vel per epistolam, & pro quibus debitibus sic, vide gloss. leg. 3. ibidem.
- Stipulatio, quando vitetur propter impersonalitatem, quando vero non, vide num. 7. dict. leg. 3.
- Et an demens, infans, vel minor obligetur stipulatione, vide num. 1. 2. & 3. leg. 4. ibi.
- Stipulatio à prodigo facta, an teneat si fiat sine curatoris autoritate, & an sufficiat dare sibi curatorem, licet ei non sit interdicta bonorum administratio, vide num. 4. leg. 5. tit. 11. part. 5.
- Et an detur restitutio in integrum prodigo, vel ejus curatori ad alienata ante interdictionem, vide dict. num. 4.
- Et quid si prodigus juret stipulationem adimplere, vide ibidem num. 5.
- Et an possit quis alteri stipulari, & quid si hoc caveatur fieri posse per legem municipalem, vide num. 1. cum aliis ibi, leg. 7. tit. 11. part. 5.
- Stipulatio concepta in persona duorum alternativè, an valeat, si cuiuslibet eorum possit acquiri, vide ibi num. 2. in principio.
- Et an notarius possit stipulari in judicialibus, vel extrajudicialibus, ut publica persona, vide num. 8. dict. leg. 7. tit. 11. part. 5.
- Stipulatio an fieri possit per procuratorem, & qualiter dominio detur actio, quando ipse stipulatus fuit, vide num. 4. leg. 8. ibi.
- Stipulatio facti alieni an valeat, & quare non, & quid jure hodierno, vide num. 1. & 2. leg. 11. tit. 11. part. 5.
- Stipulatio in diem quæ dicatur, & an ex tali promissione statim oriatur civilis, & naturalis obligatio, licet effectus exactionis suspendatur, vide num. 2. leg. 12. ibid.
- Stipulatio conditionalis an transmittatur ad hæredes, si promittens moriatur ante implementum conditionis, & quid si ante eventum conditionis fiat traditio ex contractu conditionali, an tunc transeat dominium, & usucapiendi conditio, vide ibi num. 5.
- Stipulatio si succedat loco alterius promissionis, vel obli-

- obligationis non transmisibilis an transmittatur ad hæredes , vide ibi.
- Et quid si per stipulationem in certo loco solvere promisit , si nolit à quo judice compelli posset , vide num. 4. leg. 13. tit. 11. part. 5.
- Et quid si reus promisit solvere Hispali , & non solvit , an ejus fidejussor posset conveniri in loco domicilii rei principalis , vide ibi.
- Et quid si cùm ille , qui solvere promisit , illud fecit , & tunc ei damna fuerunt petita , an sibi postea peti possint , vide num. 6. ibi.
- Et quid si per protestationem dixit quod remaneat sibi salva petitio interesset , vide ibi.
- Stipulatio an transmittatur contra hæredes , vel in hæredes , sive consistat in dando , sive in faciendo , vide num. 1. leg. 14. tit. 11. part. 5.
- Et qui per stipulationem promisit solvere in omnibus annis , vel in quolibet anno , quando ad prætationem teneatur , vide num. 2. leg. 15. ibi.
- Et an annus intelligatur à die promissionis , vide ibi num. 3.
- Et quid si promisit alicui dare in omnibus annis , an videatur promittere , quod dabit in quolibet anno , vel semel tantum dare in vita sua , vide ibi num. 4.
- Et an quando semel debetur posset simul peti , vel minuatum , vide dict. num. 4.
- Et an ad hoc ut possit agi ex poenali stipulatione exigatur , quod lis contestetur super prima pactione , vel iustificat extrajudicialis interpellatio , vide num. 7. dict. leg. 15. tit. 11. part. 5.
- Stipulatio poenalis an movet primam obligationem , vide ibi in fine.
- Stipulatio facta sub conditione , & in diem , an si conditio adimpleatur , dies speciari debeat , vide num. 1. leg. 17. tit. 11. part. 5.
- Stipulatio facta sub impossibili conditione , an vitiet contractum , & quid si conditio sit negativè posita , vide num. 2. dict. leg. 17.
- Stipulatio purè facta dicitur quando sit sub conditione , qua omnino extitura est , vide ibi num. 3.
- Et quid si res per stipulationem promissa pereat , sive in genere , sive in specie sit promissa , an liberetur promissor , vide num. 1. cum aliis ibi , leg. 18. tit. 11. part. 5.
- Stipulatio circa fructus nascituros , vel partus ancillæ facta , an valeat , vide gloss. leg. 20. per text. ibi , tit. 11. p. 5.
- Et quando talis fructus , vel partus dari debeant per promittentem , vide ibi num. 3.
- Stipulatio an teneat quando quis promisit rem sacram , vel hominem christianum tradere , vel dare , vide num. 1. & 2. leg. 22. tit. 11. part. 5.
- Stipulatio an vitietur ex diversitate responsionis ad interrogationem , & quid hodie jure Regni , vide num. 5. leg. 26. ibi , & num. 1. leg. 27. per text. ibi , tit. 11. part. 5.
- Stipulatio per metum facta , & confirmata juramento an valeat , vide num. 4. leg. 28. tit. 11. part. 5.
- Stipulatio facta in reddendo plus , quām aliquis accepit , an & quando valeat , vide num. 2. leg. 31. tit. 11. part. 5.
- Et quid si plus stipularetur sub nomine interesse , vel interusorio pecunia qua ad tempus carer , vide ibi.
- Stipulatio inter aliquos facta de futura successione ipsorum , an & quando valeat , vide num. 1. cum aliis ibi , leg. 33. tit. 11. part. 5.
- Stipulatio poenalis an novet primam obligationem , & sic permittens sub pena illam solvendo à promisso libetur , vide num. 1. leg. 34. tit. 11. part. 5.
- Stipulations judiciales , & conventionales in quo differant , vide num. 4. leg. 37. per text. ibi , tit. 11. part. 5.
- Et an sit diltingendum , an in obligatione sit datio speciei , vel factum , vide ibidem.
- Et in quibus stipulationibus difficultas impedit mora , & pena commissionem , vide dict. num. 4.
- Et an stipulatus sibi penam dari videatur illud in fraudem usurarum facere , & ex quibus hoc perpendatur , vide num. 2. & 3. leg. 40. tit. 11. part. 5.
- Stipulatio an sit necessaria ad obligandum fidejussorem , & quid hodie jure ordinamenti , vide n. 1. leg. 6. sis. 12. p. 5.
- STRICTUS voto illud faciens , an plus mereatur , quām non strictus illud etiam faciens , vide num. 1. in proœm. tit. 8. part. 1.
- Stricti ad alicujus castri custodiam , si illo dirupto alibi edificetur , an illum custodire teneantur , vide num. 4. in princ. leg. 26. tit. 31. part. 3.
- STUDERE utrum liceat in festivitatibus , & quando , vide num. 1. leg. 1. tit. 23. part. 1.
- Et an aliquod opus servile necessitate instantे , vel pro amico , vide ibidem.
- STUDIA sine remuneratione torpescunt , vide num. 1. leg. 3. tit. 1. part. 1.
- Studia potius convenienter divitibus , quām pauperibus , sed hoc fit contra , vide num. 5. leg. 2. tit. 7. part. 2.
- Studia debent esse in minoribus viginti quinque annis , nam in excedentibus ætatem illam studia non bene cadunt , vide num. 2. leg. 4. tit. 7. part. 2.
- Studia generalia quæ sint , & quid habere debeant , & cuius auctoritate fiant , vide num. 1. & 2. per text. ibi , leg. 1. tit. 31. part. 2.
- Et ubi fieri debeant , vide num. 1. per text. ibi , leg. 2. tit. 31. part. 2.
- STULTUS poena aliquando efficit sapiens , vide num. 1. leg. final. tit. 1. part. 1.
- Stultus tacendo suam itutitiam abscondet , vide num. 2. leg. 5. tit. 4. part. 2.
- Stultus quid sit , & in quo differat à fatuo , vide num. 5. leg. 13. tit. 1. part. 6.
- Stultus si delinquat an acculari , & puniri possit , vide num. 8. & 9. leg. 9. per text. ibi , tit. 1. part. 7.
- STUPRUM committitur cum virgine , neque cum ea tener concubinatus , vide num. 4. per text. ibi , leg. 2. tit. 14. part. 4.
- Stuprum quale sit punibile , vel non in quocumque committente , vide num. 5. leg. 11. tit. 13. part. 7.
- Et an per vim volentis committere stuprum , si ab aliquo occidatur ille sit puniendus , vide num. 1. leg. 3. tit. 8. part. 7.
- Stuprum Monialis an eodem modo puniatur , quod stuprum alterius virginis , & quid hodie , vide num. 2. leg. 2. tit. 19. part. 7.
- Stuprum qualiter puniatur . etiamsi fiat sine vi , & seduta blanditiis , & persuasionibus viri sit mulier , vide num. 3. dict. leg. 2.
- Stuprum per vim commissum à quibus accusari possit , vide num. 2. per text. ibi , leg. 2. tit. 20. part. 7.
- Stuprum an committatur cum puella nondum viri potente , vide num. 5. leg. 2. tit. 31. part. 7.
- Et an & quando conatus sit tantum punibilis , vide dict. num. 5. dict. leg. 2. tit. 31. part. 7.
- STUPRATOR per vim si occidatur , an occidens teneatur de occiso , vide num. 1. leg. 3. per text. ibi , tit. 8. part. 7.
- Et quid si stuprator sit Clericus , & occidatur , vide ibi in fine.
- Stuprator etiam sine vi , qui blanditiis , & persuasionibus mulierem induxit , qualiter puniatur , vide num. 3. leg. 2. tit. 19. part. 7.
- Et an teneatur illam dotare , & qualiter , vide dict. num. 3. in fin. junct. num. 1. in proœm. tit. 20. part. 7. per text. ibi.
- Stuprator per vim à quibus accusari possit , vide num. 1. leg. 2. per text. ibi , tit. 20. part. 7.
- Stuprator puella nondum viri potentis , vel intentantis fieri , an pena stupratorum puniatur , vide num. 5. leg. 2. tit. 31. part. 7.
- Et an & quando conatus , seu affectus tantum sufficiat , vide ibidem.
- SUBHASTATIO , & si in subhastatione alicujus rei persona affirmet pro aliqua re sibi dari decem , cùm ita non sit , imò & dabatur minus , & hoc viso alius offert duodecim , an hoc cognito illud quod in plus dedit repetere possit , vide num. 2. leg. 33. tit. 26. part. 2.
- Subhastatio an requiratur in venditione alicujus rei mobilis , vel immobilis minoris , vide num. 2. leg. 60. tit. 18. part. 3.
- Subhastatio an requiratur quando res mobilis , vel immobilis

bilis venditur pro executione sententia, vel ut tributum solvatur, vide num. 3. leg. 52. tit. 5. part. 5.

Subhaftatio, & an adverfus publicam subhaftationem rei minoris, minor posuit se restituere, quando alius plus pro ea offert, vide num. 3. & 4. leg. 1. per text. ibi, tit. 19. part. 6.

SUBDITI legem superioris servare debent, & ad hoc posunt compelli, vide num. 4. leg. 16. tit. 1. part. 1.

Subditi nolentes legem suscipere legislatore sciente, & consentiente amplius illa lege ligari non debent, vide ibi num. 4.

Subditi posunt excommunicari, non subditi vero minime, vide num. 2. leg. 8. tit. 9. part. 1.

Subditi dominorum excommunicatorum persistentes in ea per annum, eo ipso sunt ab omni debito liberati, vide num. 5. leg. 32. tit. 9. part. 1.

Subditi an subvenire debeant domino excommunicato post annum, si hostes ad devastandum terram veniant, vide ibi ad fin.

Et quid si excommunicatus propter apostasiam à fide, vide ibi in finalibus verbis.

Subditi in quibus debeant Regi obedire, vide num. 4. leg. 16. tit. 13. part. 2.

Subditi an possint excusari, nec obdiant Regi, eò scilicet, quod dicunt alios esse magis idoneus, vide num. 5. leg. 16. tit. 13. part. 2.

Subditi an excusentur propter curam rei familiaris, ne Principi obdiant, vide ibi.

Subditi an teneantur ire ad bellum sumptibus suis, & quid in vassallis, vide num. 3. leg. 17. tit. 18. part. 2.

Subditi an teneantur domini salutem præferre suæ, vide num. 6. leg. 2. tit. 19. part. 2. & num. 5. leg. 4. tit. 27. part. 2.

Subditi, & vassallian juvare debeant Regi intranti per terram inimicorum suis sumptibus, & quando, vide num. 1. leg. 7. tit. 19. part. 2.

Subditi tenentur portare victuallia ad exercitum, etiam si sit extra Regnum, vide num. 1. leg. 8. per text. ibi, tit. 19. part. 2.

Subditi ligantur legibus superioris, & quid in bonis existentibus extra territorium Regni, vide num. 4. leg. 15. tit. 14. part. 3.

Subditi compellendi non sunt subministrare salario inquisitoribus à Rege missis in aliqua terra, & quando sic, vide num. 2. leg. 7. tit. 17. part. 3.

Subditi debent liberari per Regem, sive superiorem ab incursibus latronum, & si in eorum territorio fiat robaria, an ad restitutionem teneantur, vel malefactorem ostendere, vide num. 2. leg. 17. tit. 18. part. 3.

Subditi tantum posunt à Regi ipsorum legitimari, alii vero non quæ, & tenerentur licet fieret extra territorium, & quare, vide num. 6. leg. 4. tit. 15. part. 4.

Subditi si legitimetur ab aliquo, an ejus legitimatio porrigitur extra territorium legitimantis quoad bona existentia extra territorium, sive succedat ex testamento, sive ab intestato, vide dict. num. 6. dict. leg. 4.

Et non subditus si legitimatur extra Regnum, qui habebat bona sua intra Regnum, an legitimatio tenebit respectu bonorum, quæ sunt in Regno, vide ibidem.

Subditi an sint Clerici in minoribus, sive in sacris ordinibus constituti Regi seculari in temporalibus, & an ab ipso, vel alio simili possint in temporalibus legitimari, & an possint juvari beneficio Principis secularis, vide num. 6. ad fin. dict. leg. 4. tit. 15. part. 4.

Subditi an liberentur à domino, & jurisdictione alicujus, vel domini, si ipsi ad fidem fuerunt converti ipso adhuc in infidelitate manente, & quid si ipse etiam postea ad fidem convertatur, vide num. 1. & 3. per text. ibi, leg. 8. tit. 21. part. 4.

Et an propter periculum fidei, vel fidelium posuit Rex, sive dominus infidelis cogi ad recipiendum pretium, vel aliquam commutationem, & quid si Papa conservaret illum in sua jurisdictione, vide dict. num. 1. dict. leg. 8. tit. 21. part. 4.

Subditi respectu jurisdictionis, licet non ratione feudi, dicuntur vassalli, vide num. 1. leg. 2. tit. 25. part. 4.

Subditi an possint sibi eligere rectorem perpetuum, & se altero submittere, & quando, & ad quid, vide num. 8. leg. 3. tit. 25. part. 4.

Subditi ratione jurisdictionis ad aliqua onera non tenentur, neque alia à Baronibus imponi possunt, licet si essent subditi ratione feudi esset secùs, vide num. 2. leg. 6. tit. 25. part. 4.

Subditis non sunt imponenda, vel angaria à dominis, quia icti sunt regalia, solique Principi competunt, Baronibus vero, seu aliis dominis minime, vide dict. num. 2.

Subditi an teneantur hospitare gratis Barones, sive eorum dominos, & an hoc ad solos Reges pertineat, vide dict. num. 2.

Subditi quando potius ex timore, quam ex debito aliquid præstare videantur, vide num. 2. dict. leg. 6. tit. 25. part. 4.

Subditi si indebita servitia prætiterunt illa per metum dominorum ab eis extorta præsumuntur, vide ibi.

Subditi an possint compelli ad excolenda prædia dominorum, & quando sic, vide dict. num. 2.

Subditi tenentur servire dominis suis ore, & opere, non vero ore tantum, vide num. 3. dict. leg. 6. tit. 25. part. 4.

Subditi si extra Regnum à Rege ejiciatur, an Regi guerram facere possit, vide num. 5. per text. ibi, leg. 10. tit. 25. part. 4.

Et an subditi Regis in isto bello ab inferente contra Regem deprædar possint, vide dict. num. 5.

Subditi an possint pugnare contra Regem naturalem suum, si alio Regi serviant, & quando, vide num. 3. leg. 11. tit. 25. part. 4.

Subditi Regis an per Regem alio inferiori dari possint ut ipse in eos dominium habeat, vide num. 3. leg. 9. tit. 4. part. 5.

Subditi an efficiantur delinquentes illius judicis in cuius territorio deliquerunt, vide num. 1. in princ. leg. 15. tit. 10. part. 7.

Subditi si ad mandatum superioris damnum dederunt, quis ad emendam teneatur, vide num. 2. leg. 5. tit. 15. p. 7.

SUBJECTA talia esse dicuntur, qualia & prædicta, vide num. 1. in med. leg. 2. tit. 6. part. 4.

SUBJECTUS, vide supra in verbo : SUBDITI.

SUBSCRIPTIO canonorum utrum necessaria sit in alienationibus rerum Ecclesiasticarum, vide num. 1. leg. 2. tit. 14. part. 1.

Subscriptio tertium in litteris Papæ, sive Regis necessaria non est, vide num. 3. leg. 1. tit. 18. part. 3.

Subscriptio Regis hodie desideratur in privilegiis, & in litteris mercedis, vide num. 2. leg. 26. tit. 18. part. 3.

Subscriptio tertium an sit necessaria, & exigatur in actibus judicialibus, vel extra, vide num. 1. leg. 54. tit. 18. part. 3.

Subscriptio an sit necessaria quando de crimine agitur civiliter, vel quando maritus uxori de adulterio accusat, & quando, vide num. 2. leg. 13. tit. 9. part. 4.

Et an ita subscriptio sit hodie in consuetudine hujus Regni, & an consuetudine stanti, quod quis se non subscribat, cessat poena calumniatoris accusantis, & quater punietur, vide ibi num. 3. dict. leg. 13.

Subscriptio requiritur ad validitatem instrumenti ubi totum est scriptum propria manu, vide num. 2. leg. 7. tit. 15. part. 4.

Subscriptio erronea numquam nocet, sive venditio perfecta sit, sive non, & quando, vide num. 1. leg. 60. tit. 5. part. 5.

Subscriptio si non sit erronea, neque subscribens illud faciat ut testis, an talis subscriptio noceat in jure subscribentis, vide ibi num. 2.

Subscriptio idem operatur, ac si subscribens totum instrumentum manu propria faceret, vide num. 6. leg. 31. tit. 13. part. 5.

Et quando sufficiat si quis se subscribat per alium, ac si se ipse subscripisset, & quando non sufficiat se manu alterius subscribere, vide ibidem num. 6. & 7.

Subscriptio testatoris an sit necessaria in testamento suo nuncupativo, vel in scriptis, vide num. 2. leg. 2. tit. 1. part. 6. per text. ibi.

- Et quid si in testamento suo in scriptis se subscripisset in fine ipsius, vide *ibidem num. 3.*
- Subscriptio operatur, ut videatur totum instrumentum à subscripte factum, vide *dicit. num. 3. dicit. leg. 2.*
- Subscriptio an sit necessaria, quando testamentum est propria manu scriptum, vide *ibi.*
- Subscriptio hæredis an sit necessaria quando fecit inventarium, & quid si illud fecit per procuratorem, an procurator ibidem debeat se subscribere, vide *num. 16. leg. 5. tit. 6. part. 6.*
- Subscriptio testium an requiratur in codicillis, & quando, vide *num. 2. leg. 3. tit. 12. part. 6.*
- SUBMISSIO** unius loci qualiter fieri debeat, quando alicui domino se submittit, vide *num. 8. leg. 3. tit. 25. p. 4.*
- Et an ita submissio teneat, si facta sit in præjudicium dominorum suorum, vide *ibidem.*
- SUBSTANTIA** rei an videatur esse perempta quando forma in quacumque causa mutatur, vide *num. 9. leg. 28. tit. 8. part. 5.*
- SUBSTITUTIO.** Breviloca, vel reciproca.
- Compendiosa. Militaris.
- Pupillaris. Exemplaris.
- Vulgaris. Fideicommissaria.
- SUBSTITUTIO** dicitur conditionalis institutio, vide *num. 2. leg. 11. tit. 6. part. 6.*
- Et dicitur secunda institutio, vide *num. 1. leg. 23. ibidem.*
- Et quid si filius substituatur vulgariter, vel compendiosè, & à primo gradu sit præteritus, an videatur institutus rejecta conditione in qua fuit facta substitutio, vide *dicit. num. 2. dicit. leg. 11.*
- Substitutio facta in aliquo sub pluribus conditionibus, an & quando necessarium sit quod omnes adimplentur, vide *ibi num. 1. dicit. leg. 13.*
- Substitutio non solum fieri potest in hæreditatibus, sed etiam in legis, & in donationibus causa mortis, vide *num. 1. in proem. tit. 5. part. 6.*
- Substitutio quare sic dicatur, vide *num. 2. in dicit. proem. tit. 5. part. 6.*
- Substitutionum plures sunt species, vide *gloss. leg. 1. per text. ibi, tit. 5. part. 6.*
- Substitutio facta inter hæredes per testatorem, si unus repudiet, qualiter alii ad suam portionem admittentur, & an pro virili, vide *num. 3. leg. 3. tit. 5. part. 6.*
- Substitutio si fiat pluribus, an uno tantum adeunte exparet quoad omnes, vide *num. 2. leg. 4. ibi.*
- Substitutio an expiret, si institutus moriatur postquam agnovit usumficiūtūm si in illo tantum institutus fuit, vide *num. 5. dicit. leg. 4.*
- Substitutio si fiat nulla propter incapacitatem substituti, an tunc sub vulgari expressa contineatur tacita pupillaris, vide *num. 19. leg. 5. tit. 5. part. 6.*
- Substitutio facta per patrem naturalem, vel per legitimū filio impuberi an valeat, & in quibus, & quando, vide *gloss. leg. 9. tit. 5. part. 6.*
- Et quid si in testamento apponatur clausula codicillaris, quæ communiter poni solet, vide *num. 19. ad fin. leg. 12. tit. 5. part. 6.*
- Et an si substitutio fiat per hæc verba, quisquis mihi, &c. substitutus excludat matrem, vide *num. 10. leg. 5. ibi per illum textum.*
- Substitutio si fiat post mortem plurium, etiam in tota hæreditate, an substitutus admittatur post mortem cuiuslibet ad illius partem, vide *num. 4. in med. leg. 14. tit. 5. part. 6.*
- Substitutio etiam tacita potentior est quam jus accrescendi, vide *num. 1. in princ. leg. 18. tit. 6. part. 6.*
- Substitutiones an conserventur rupto testamento, in quo datæ fuerunt, vide *num. 8. ad fin. leg. 7. tit. 8. part. 6.*
- Substitutio filii naturalis an valeat, aliis filiis legitimis, & naturalibus non stantibus, vide *num. 3. leg. 32. tit. 9. p. 6.*
- SUBSTITUTIO COMPENDIOSA** si fiat in re certa, an trahatur ad universam hæreditatem, vide *num. 3. quæst. 3. leg. 14. tit. 3. part. 6.*
- Substitutio compendiosa qualiter fiat, & per quæ verba, sive à milite, sive ab alio, & quando, & ad quam partem admittatur mater pupilli, vel ejus substitutus, & an ipse matrem excludat, sive post pupillarem decedat filius, sive ante, vide *gloss. leg. 12. per text. ibi, tit. 5. part. 6.*
- Et quid si filius substituatur compendiosè, & à primo gradu sit præteritus, quid tunc, vide *num. 2. leg. 11. tit. 4. part. 6.*
- Substitutio compendiosa verbis directis facta per militem filio impuberi post pubertatem valet, ut directa militaris, ut substitutus succedat in omnibus bonis patris exclusa matre, etiam à legitima sua, vide *num. 10. leg. 12. per text. ibi, tit. 5. part. 6.*
- Substitutio compendiosa à milite facta post pubertatem filii favore matris obligatur, & valet, ut fideicommissaria, etiam ut directa militaris, vide *ibi num. 11.*
- Substitutio compendiosa facta à pagano per verba directa non valet ultra tempus pubertatis, neque jure fideicommissi, & quid si testator in tali substitutione adjectit verbum sine liberis, vide *num. 19. ibidem.*
- Et quid si in testamento apponatur clausula codicillaris, quæ communiter poni solet, vide *ibi ad fin.*
- Substitutio compendiosa si fiat in testamento puberi à pagano per verba directa est nulla, neque aliquid ex ea habebit substitutus, vide *in fin. dicit. num. 19.*
- Substitutio compendiosa si fiat à pagano per vim, substituto quid operetur, vide *num. 20. ibi.*
- SUBSTITUTIO PUPILLARIS** an firmetur susceptione liberorum, vide *num. 9. leg. 10. tit. 4. part. 6.*
- Substitutio pupillaris an à patre Monacho fieri possit, & an à matre, vide *num. 2. leg. 5. tit. 5. part. 6.*
- Substitutio pupillaris an & quando à patre fieri possit, & qualiter, & quibus filiis substituere possit, & quando non possit, vide *num. 2. & 3. ibidem.*
- Substitutio pupillaris an fieri possit à patre viri, vide *ibi. dem dicit. num. 2.*
- Substitutio pupillaris facta extraneo an contineat tacitam vulgarem, vide *dicit. num. 2.*
- Et an ab avo, vel alio ascendentis fieri possit substitutio pupillaris, & quid hodie, vide *ibi num. 4. in princip. & per totum.*
- Substitutio pupillaris ad hoc, ut à patre fieri possit, quot tempus requiratur quod filius sit sub ejus potestate, vide *num. 5. ibi.*
- Et an fiat à patre hæretico, vel schismatico, & an illi filios suos habeant in potestate, vide *ibi.*
- Substitutio pupillaris an & quando posthumo fieri possit, vide *ibidem.*
- Substitutio pupillaris an possit filio emancipato fieri per militem, vel pagatum, & quando, vide *ibidem.*
- Substitutio pupillaris quando fit filio in potestate patris non existenti an valeat ut fideicommissaria, vide *ibi.*
- Et quid si filius exeat à patris potestate per dignitatem, an à patre sibi pupillariter substitui possit, vide *dicit. num. 5. in fine.*
- Et quæ requirantur ad hoc ut ita pupillaris substitutio locum habeat, vide *ibi num. 6. per illum text.*
- Substitutio pupillaris per quæ verba fieri possit, & quis probabit illum in pupillari ætate decessisse, vide *ibi. num. 7. 8. & 9.*
- Substitutio si fiat nulla propter incapacitatem substituti, an tunc sub vulgari expressa contineatur tacita pupillaris, vide *num. 19. leg. 5. tit. 5. part. 6.*
- Et quæ bona veniant in substitutione pupillari expressa, sive tacita, sive fuerit quis substitutus in re certa alio non dato cohærede, vel si succedatur ex vulgari tacita comprehensa in pupillari expressa, vide *num. 2. leg. 7. tit. 5. part. 6.*
- Et an in pupillari veniat legitima filii cum prælegatis, & an veniant bona per pupillum ante mortem alienata, vide *ibidem dicit. num. 2.*
- Substitutio pupillaris expressa an excludat matrem etiam in suam legitimam, licet ille sit turpis persona, vide *num. 3. dicit. leg. 7.*
- Substitutio pupillaris ex quibus causis expiret, & an pater possit minori tempore taxare metam pupillaris substitutionis, vide *num. 2. cum aliis ibi, leg. 10. tit. 5. part. 6.*

Et

# Septem Partitarum.

48 I

**E**t an per maximam capitum diminutionem expiret tacita vulgaris sub expressa pupillari, vide *ibi num. 3.*

**S**ubstitutio pupillaris facta à patre naturali an reconveniet, si arogator moriatur, vide *num. 8. dict. leg. 10.*

**E**t quid si ex Papæ dispensatione Monasterium intravit, vide *ibi in dict. num. 8.*

**S**ubstitutio pupillaris an expiret per dignitatem ipsius filii, vide *ibidem num. 9.*

**E**t quid si repudiet hereditatem, & an hodie etiam non adita hereditate confirmetur pupillaris substitutio, vide *num. 10. ibidem.*

**S**ubstitutio pupillaris an conservetur rupto testamento ex causa præteritionis, vel ex hæreditationis, vide *num. 15. ibidem.*

**S**ubstitutio pupillaris an expiret agnatione posthumo, & quare, & an idem sit si pupillus decedat vivo testatore, vide *ibi num. 17.*

**S**ubstitutio si sit nulla propter incapacitatem substituti, an tunc sub vulgari expressa contineatur tacita pupillaris, vide *num. 19. leg. 5. tit. 5. part. 6.*

**S**ubstitutio pupillaris, vel vulgaris quando sub exemplari comprehendatur, & de ejus effectu, vide *num. 5. leg. 11. tit. 5. part. 6.*

**E**t in substitutione exemplari solum potest substitui, qui debet succedere ab intestato, vide *dict. num. 5. per text. ibi.*

**E**t quales debent esse filii, qui faciunt cessare substitutionem exemplarem, vide *ibi num. 6. 7. 8. & 10.*

**E**t an extincta pupillari expressa, eo quod filius decedit in vita testatoris, extinguitur etiam vulgaris tacita ibi comprehensa, vide *num. 7. leg. 2. tit. 5. part. 6.*

**E**t quid si pupillaris expressa expiret per filii emancipationem, an etiam tunc extinguitur tacita vulgaris, vide *ibidem.*

**E**t quid si pupillus efficiatur pubes, vel si pupillaris substitutio fiat majori, vel extraneo, an contineat in se tacitam vulgarem, vide *ibi.*

**S**UBSTITUTIO VULGARIS facta per patrem in filii sui legitimam, an per hoc in ea filius gravatus esse videatur, vide *num. 1. in fin. & num. 2. leg. 11. tit. 4. part. 6.*

**S**ubstitutio vulgaris, & quid si filius substituatur vulgariter, vel compendiosè, & à primo gradu sit præteritus, an videatur institutus rejecta conditione in qua fuit facta substitutio, vide *num. 2. leg. 13. tit. 4. part. 6.*

**S**ubstitutio vulgaris quæ sit, & quare sic dicatur, vide *num. 1. leg. 1. tit. 5. part. 6.*

**S**ubstitutio vulgaris quibus verbis fiat, & fieri possit per verbum rogo, vide *num. 1. & 2. leg. 2. tit. 5. part. 6.*

**S**ubstitutio vulgaris an habeat locum, quando hæres institutus in vita testatoris decessit, vide *ibi num. 3.*

**S**ubstitutio vulgaris, si hæres non erit, comprehendit non solum calum voluntatis, sed etiam calum imponentiae, vide *ibi num. 5. & num. 7. ad fin. leg. 41. tit. 5. part. 6.*

**E**t an talis substitutio facta in unum ex dictis casibus voluntatis, scilicet, & imponentiae comprehendat alium, vide *ibi.*

**S**ubstitutio vulgaris tacita quæ sit, & potest comprehendidi sub pupillari expressa, & an sub compendiosa, vel reciproca, vide *num. 7. leg. 2. tit. 5. part. 6.*

**S**ubstitutio vulgaris expressa tollit tacitam in filio, & an idem sit per substitutionem vulgarem tacitam, vide *ibid.*

**S**ubstitutio qualis sit illa, quæ sit à testatore per verba, scilicet (quisquis mihi hæres erit, sit filio meo impuberi hæres) & an si substitutio per hæc verba sit substitutus excludat matrem, vide *num. 10. leg. 5. per text. ibi, tit. 5. part. 6.*

**S**ubstitutio vulgaris expressa an contineat in se pupillarem tacitam, etiam si mater sit in medio, vide *ibi num. 13. & 14.*

**E**t quando non, vide *ibidem.*

**S**ubstitutio vulgaris si fiat personis imparibus, an contineat in se tacitam pupillarem, vide *num. 15. ibidem.*

**E**t idem est si fiat inter filium, & alium hæredem ex-

traneum, vide *ibi num. 19. per illum textum.*

**S**ubstitutio vulgaris si fiat cum dictione taxativa, an in te contineat pupillarem tacitam, vide *num. 19. dict. leg. 5. tit. 5. part. 6.*

**S**ubstitutio si sit nulla propter incapacitatem substituti, an tunc sub vulgari expressa contineatur tacita pupillaris, vide *ibidem.*

**E**t quæ bona veniant in substitutione pupillaris expressa, sive tacita, sive fuerit quis substitutus in re certa alio non dato cohærede, vel si succedatur ex vulgari tacita comprehensa in pupillari expressa, vide *num. 2. leg. 7. tit. 5. part. 6.*

**S**ubstitutio facta per patrem naturalem, vel per legitimum si jo impuberi an valeat, & in quibus bonis, & quando, vide *gloss. leg. 9. tit. 5. part. 6.*

**E**t an per maximam capitum diminutionem expiret tacita vulgaris contenta sub expressa pupillari, vide *num. 3. dict. leg. 9.*

**S**ubstitutio vulgaris, seu pupillaris quando sub exemplari comprehendatur, & de ejus effectu, vide *num. 5. leg. 11. tit. 5. part. 6.*

**E**t in substitutione exemplari solum potest substitui, qui debet succedere ab intestato, vide *ibi num. 5. per textum ibi.*

**E**t quales debeant esse filii, qui faciunt cessare substitutionem exemplarem, vide *ibi num. 6. 7. 8. & 10.*

**S**ubstitutio vulgaris an à patre filio spurio fieri possit, vide *num. 5. in fin. leg. 10. tit. 13. part. 6.*

**S**UBSTITUTIO BREVILOCA, ET RECIPROCA.

**E**t substitutio breviloca an enumeretur inter species substitutionum de per se, vide *num. 3. leg. 1. tit. 5. part. 6.*

**E**t an idem dicendum sit in substitutione fideicommissaria, vide *ibidem num. 4.*

**S**ubstitutio breviloca quibus verbis, & qua forma fiat, & inter quos fieri possit, & quæ substitutiones in se contineat, & quid si cum reciproca non jungeretur compendiosa, est tamen ibi clausula codicilaris in testamento, ubi tantum continetur reciproca, & an virtute talis clausulae substitutio reciproca comprehendat fideicommissariam, vide *gloss. leg. 13. per text. ibi, tit. 5. part. 6.*

**S**UBSTITUTIO MILITARIS, vel alia privilegiata an possit fieri post additionem hæreditatis, & quid in vulgari, vide *num. 1. 2. & 3. leg. 4. tit. 5. part. 6.*

**S**ubstitutio pupillaris an fieri possit filio emancipato per militem, vel per paganum, & quando, vide *num. 5. leg. 5. tit. 5. part. 6.*

**S**ubstitutio compendiosa verbis directis facta per militem filio impuberi post pubertatem, ut directa militaris, ut substitutus succedat in omnibus bonis patris, exclusa matre etiam à legitima sua, vide *num. 10. leg. 12. per text. illum ibi, tit. 5. part. 6.*

**S**ubstitutio directa militaris favore matris obligatur post pubertatem, ut valeat jure fideicommissi, vide *dict. num. 10.*

**E**t an in substitutione fideicommissaria comprehendatur, legitima filii, vide *ibidem.*

**S**ubstitutio compendiosa à milite facta post pubertatem filii favore matris obligatur, & valet ut fideicommissaria, & an ut in directa militaris, vide *ibi num. 11.*

**S**UBSTITUTIO EXEMPLARIS quæ dicatur, & quæliter, & per quos, & quibus fieri possit, & quando locum habebit, vel non, & ex qua causa substitutus per eam excludatur, vide *gloss. leg. 11. per text. ibi, tit. 5. part. 6.*

**S**ubstitutio exemplaris imitatur pupillarem, & etiam ex hæredatis filii fieri potest, vide *num. 2. dict. leg. 11.*

**S**ubstitutio pupillaris quando sub exemplari comprehendatur, & de ejus effectu, vide *num. 5. dict. leg. 11. tit. 5. part. 6.*

**E**t in substitutione exemplari solum potest substitui, qui debet succedere ab intestato, vide *dict. num. 5. per text. ibi.*

**E**t quales debent esse filii, qui faciunt cessare substitutionem exemplarem, vide *ibi num. 6. 7. 8. & 10.*

**S**ubstitutio exemplaris an capiat vires, etiam si furiosus effici-

efficiatur sanx mentis, si postea ad furorem redierit, vide num. 9. dict. leg. 11. tit. 5. part. 6.

**SUBSTITUTIO FIDEICOMMISSARIA** an enumetur inter species substitutionum de per se, vide num. 4. leg. 1. tit. 5. part. 6.

Substitutione directa militaris favore matris obligatur post pubertatem ut valeat jure fideicommissarii, vide num. 10. leg. 12. tit. 5. part. 6.

Et an in substitutione fideicommissaria comprehendatur legitima filii, vide *ibidem*.

Substitutione compendiosa quæ sit à milite post pubertatem filii favore matris, valet ut fideicommissaria, & an ut directa militaris, vide *ibidem* num. 11.

Substitutione compendiosa facta à pagano per verba directa non valet ultra tempus pubertatis, neque ut fideicommissaria, & quid si testator in tali substitutione adjecit verbum sine liberis, vide *ibidem* num. 19.

Et quid si in testamento apponatur clausula codicillaris quæ communiter ponit solet, vide *ibidem* a fin.

Substitutione compendiosa si sit à pagano per verbum substituo, quod est verbum commune, an tunc intra tempora pubertatis valebit jure directo, & post pubertatem jure fideicommissarii, vel an in omni tempore sit fideicommissaria, vide *ibidem* num. 20.

Substitutione fideicommissaria quæ sit, & quibus verbis frat, & quando, & à quo, & alia plura, vide *per gloss. leg. 14. per text. ibi, tit. 5. part. 6.*

**SUBSTITUTUS.** Pupillariter, vel Ex reciproca, vel Excludit, vel ex pupilli. breviloqua.

Exemplariter ex Et fideicommissaria, vel per Vulgaris admittit, compendiosa, vel compen- fideicommissio- Incapax. diosa, sum, vel ad.

**SUBSTITUTUS** dicitur esse ejusdem qualitatis, quod est illum substituens, præcipue in castellanis, vide num. 2. leg. 7. tit. 18. part. 2.

Substitutus an debet poni de scientia judicis, vide num. 6. leg. 4. tit. 20. part. 3.

Substitutus castellani an homagium præstare teneatur, vide num. 5. leg. 4. tit. 25. part. 4.

Substitutus si sit aliquis hæredi incapaci, an talis excludat fiscum, vide num. 4. leg. 22. tit. 3. part. 6. & num. 6. ad fin. leg. 2. tit. 5. part. 6.

Et an excludat cohæredem incapacis, vide *ibidem* num. 5. dict. leg. 22.

Substitutus an excludatur filiorum nativitate gravati, & quando, vide num. 4. & 8. cum aliis ibi, leg. 10. tit. 8. part. 6.

Substitutus si sit aliquis alicui post illius mortem, an excludatur si gravatus ingressus est Religionem, & quid si sit gravatus restituere alteri filio testatoris, vide num. 8. dict. leg. 10. tit. 4. part. 6.

Et an sit aliqua differentia an tales filii, qui nascuntur sint masculi, vel foeminae, vel nepotes ex foemina, vide *ibidem*.

Et an idem sit, sive filii sint jam nati, sive sint nascituri, vide *ibidem*.

Et quid si gravatus decedat cum filiis incapacibus, vel qui hæredes esse nolunt, vel tales filii sint à pupillo habiti, an per eos substitutus excludatur, vide *ibi, & in n. 11. ibi.*

Et quid si filii isti decedant ante mortem ipsius gravati, an per eos substitutus excludatur, vide *ibidem*.

Et an supradicta procedant in substitutione directa vulgariter, vel compendiosa, vel fideicommissaria, vel pupillari, vide *ibi* num. 9.

Et an illud eveniat ex legis fictione, vel ex præsumptione juris, & quis in hoc sit effectus, vide *ibi* num. 10.

Et quid si fideicommissarius decedat ante gravatum, an jus suum ad hæredes transmittat, vide *ibi* num. 12.

Substitutus sub pluribus conditionibus, an ad hoc ut ipse admittatur, necessariò requiratur quod omnes illæ conditions adimplentur, an vero sufficiat unam ex eis tantum impleri, & quando, vide num. 1. leg. 13. tit. 4. part. 6.

Substitutus quando instituto succedit, an debet habere

hæreditatem cum fratribus, vide num. 4. leg. 2. tit. 5. part. 6.

Substitutus, & an substituto filii exhæredati aliquid relinqui possit per patrem, vide num. 4. & 5. leg. 6. tit. 5. part. 6.

Substitutus an succedat in omnibus bonis patris exclusa matre etiam à legitima sua, quando sicut substitutio compendio la verbis directis per militem filio impuberi facta post pubertatem, & an valeat ut directa militaris, vide, num. 10. leg. 12. tit. 5. part. 6.

Substitutus an admittatur etiam post mortem cuiuslibet morientis ad ipsius partem, quando fideicommissum fuit relictum post mortem aliquorum, an vero omnium mois expectanda sit, vide num. 4. leg. 14. tit. 5. part. 6.

Substitutus præfertur conjuncto, vide num. 10. in princ. leg. 18. per text. ibi, tit. 6. part. 6.

Substitutus filio datus si ipse hæreditatem repudiaverit amplius in damnum substituti pœnitere non poterit, vide num. 5. leg. 20. tit. 6. part. 6.

Et an per dationem substituti vulgaris tollatur suitas, vide *ibidem*.

Substitutus datus filio à patre exhæredato, an gravaria aliquo modo possit per testatorem, etiam quando tali filio aliquid legavit, vide num. 8. leg. 3. tit. 9. part. 6.

Substitutus si sit filius naturalis per patrem filio suo legitimo, & naturali, an ad ejus bona admittatur aliis fratribus legitimis, & naturalibus non stantibus, vide num. 3. leg. 32. tit. 9. part. 6.

Substitutus an esse possit filius spurius vulgariter alicui, si pater illud fecit, vide num. 5. in fin. leg. 10. tit. 13. p. 6.

Substitutus, & an quis possit servire per substitutum, quando ejus industria est electa, & quid si iste decedat opere jam incepto, vide num. 3. leg. 2. & num. 10. leg. 9. tit. 8. part. 5.

**SUBSTITUTUS EXCLUDIT, VEL EXCLUDITUR.**

Et substitutus siccile, si sine liberis deceperit, an excludatur per filium spiritualem, vide num. 7. in proœm. tit. 5. part. 4.

Substitutus an excludatur per legitimatum à Principe, vide num. 11. in princ. leg. 4. tit. 15. part. 4.

Substitutus si sit aliquis hæredi incapaci, an talis excludat fiscum, vide num. 4. leg. 22. tit. 3. part. 6. & num. 6. ad fin. leg. 2. tit. 5. part. 6.

Et an excludat cohæredem incapacis, vide *ibi* num. 5.

Substitutus an excludatur filiorum nativitate gravati, & quando, vide *per num. 4. & 8. cum aliis ibi, leg. 10. tit. 4. part. 6.*

Substitutus si sit aliquis alicui post ejus mortem, an excludatur si gravatus ingressus est Religionem, & quid si sit gravatus restituere alteri filio testatoris, vide num. 8. dict. leg. 10. tit. 4. part. 6.

Et an sit aliqua differentia an tales filii, qui nascuntur sint masculi, vel foeminae, vel nepotes ex foemina, vide *ibidem*.

Et an idem sit sive filii sint jam nati, sive sint nascituri, vide *ibidem*.

Et quid si gravatus de cedat cum filiis incapacibus, vel qui hæredes esse nolunt, vel tales filii sint à pupillo habiti, an per hoc eos substitutus excludatur, vide *ibi* num. 11.

Et quid si filii isti decedant ante mortem ipsius gravati, an per eos substitutus excludatur, vide *ibidem*.

Et an supradicta procedant tam in substitutione directa vulgariter, vel compendiosa, vel fideicommissaria, vel pupillari, vide *ibi* num. 9.

Et an illud veniat ex legis fictione, vel ex juris præsumptione, & quis in hoc sit effectus, vide *ibi* num. 10.

Et quid si fideicommissarius decedat ante gravatum, an jus suum ad hæredes transmittat, vide *ibi* num. 12.

Substitutus vulgaris an excludat fideicommissarium, quando institutus repudiet, vide num. 6. leg. 2. tit. 5. part. 6.

Substitutus pupillariter expressè etiam si turpis persona sit, an excludat matrem instituti, etiam quoad suam legitimam, vide num. 3. leg. 7. tit. 5. part. 6.

Substitutus an excludatur per illum, in quem hæres transmilit

misit jus deliberandi, vide dict. num. 6. leg. 2. tit. 5. part. 6.

**Substitutus** an excludat patrem, quando filius familiæ fuit institutus, & repudiat, vel ante aditionem moritur, vide ibidem.

**Substitutus** an excludat matrem, quando substitutio fuit impuberi facta per verba scilicet (quisquis mihi haeres erit sit haeres filio meo impuberi) vide n. 10. leg. 5. tit. 9. part. 6.

**Substitutus** ex compendiosa substitutione an excludat instituti matrem, & quando, & ad quæ bona admittetur, & quando, sive substitutio ista à milite facta sit, sive à pagano, vide gloss. leg. 12. per text. ibi, tit. 5. part. 6.

**Substitutus** an excludat matrem etiam à legitima sua, & succedat in omnibus bonis patris quando fuit substitutio compendiosa verbis directis per militem filio impuberi facta post pubertatem, vide ibi num. 10. dict. leg. 12.

**Substitutus** excludet matrem filii, etiam à legitima sua, quando succedit ex vulgari in compendiosa comprehensa, & quando filius, cui substitutus fuit, haereditatem non adivit, vide ibi.

**Substitutus** an excludatur per fiscum, quando fiscus auffert haeredi haereditatem tamquam ab indigno, vide num. 2. in med. leg. 17. tit. 7. part. 6.

**SUBSTITUTUS VULGARIS** an excludat fideicommissarium, quando institutus repudiat, vide num. 6. leg. 2. tit. 5. part. 6.

Et an per dationem substituti vulgaris tollatur suitas, sive expresse, sive tacite detur, vide ibidem num. 7.

Et si plures haeredes instituti sint in diversis temporibus, & unus decebat, vel repudiet, qualiter alii ad ipsius portionem admittantur, & an pro virili, vide num. 3. leg. 3. tit. 5. part. 6.

**Substitutus** an admittatur ex tacita pupillari comprehensa sub vulgari expressa, etiam si mater pupilli sit in medio, vide num. 13. leg. 5. tit. 5. part. 6.

**Substitutus** si sit incapax, an tunc sub vulgari expressa contineatur tacita pupillaris, vide ibidem num. 19.

Et an substituto filii exhaereditati aliquid relinqui possit per patrem, vide num. 4. & 5. leg. 6. tit. 5. part. 6.

**Substitutus** succedit ex vulgari in compendiosa comprehensa, quando filius, cui substitutus fuit, haereditatem non adivit, & excludet tunc matrem filii, etiam à legitima sua, vide num. 10. leg. 12. tit. 5. part. 6.

**Substitutus** vulgaris si sit à patre filio datus, an per hoc institutus, vel præteritus videatur, vide num. 2. leg. 5. tit. 8. part. 6.

**Substitutus** an esse posse filius spurius vulgariter alicui, si pater illud fecit, vide num. 5. in fin. leg. 10. tit. 13. part. 6.

**Substitutus** ex pupillari substitutione, sive expressa, sive tacita, quæ comprehenditur sub expressa vulgari, vel si fuerit substitutus in re certa alio non dato cohærede ad quæ bona admittatur, & an ad omnia patris, scilicet, & filii, vide num. 2. leg. 7. tit. 5. part. 6.

Et an in pupillari veniat legitima filii cum prælegatis, & an veniant bona per pupillum ante mortem alienata, & quando, vide ibidem.

**SUBSTITUTUS AN ADMITTATUR** ad majoriam, si tempore mortis testatoris vocatus ab eo nondum natus sit, vide num. 6. leg. 10. tit. 31. part. 3.

**Substitutus** non admittitur si tempore substitutionis non est in rerum natura, vel si decebat ante gravatum, vide dict. num. 6. dict. leg. 10.

**Substitutus** an admittatur ad deservendum pro filio muto, vel coeco, vel aliter imperfecto ad successionem feudi, vide num. 8. leg. 6. tit. 26. part. 4.

**Substitutus** sub pluribus conditionibus ad hoc, ut ipse admittatur, necessario requiritur quod omnes illæ conditions adimplentur, an vero sufficiat unam ex eis tantum impleri, & quando, vide num. 1. leg. 13. tit. 4. part. 6.

Et si plures haeredes sint instituti in diversis portionibus, & unus decebat, vel repudiet, qualiter alii ad ipsius portionem admittantur, & an pro virili, vide num. 3. leg. 3. tit. 5. part. 6.

**Substitutus** admittitur quando haeres haereditatem non adi-

vit, nec jus accrescendi transmisit, vide num. 3. leg. 4. tit. 5. part. 6.

**Substitutus** an admittatur ex tacita pupillari, quæ sub vulgari expressa continetur, etiam si mater pupilli sit in medio, vide num. 13. leg. 5. tit. 5. part. 6.

**Substitutus** ad quæ bona admittatur, & an ad omnia patris scilicet, & filii, si substitutus sit ex pupillari substitutione, sive expressa, sive tacita, quæ comprehenditur sub expressa vulgari, vel si fuerit substitutus in re certa alio non dato cohærede, vide num. 2. leg. 7. tit. 5. part. 6.

Et an in pupillari veniat legitima filii cum prælegatis, & an veniant bona per pupillum ante mortem alienata, & quando, vide ibidem in dict. num. 2.

**Substitutus** pupillaris an admittatur vigore substitutionis, quando pupillus dedit se alio in arogationem, & quid si decelerit arogator, vel ex Papæ dispensatione pupillus ingredetur Religionem, vel à parente tradetur Monasterio, vide num. 8. leg. 10. tit. 5. part. 6.

**Substitutus** pupillariter an admittatur, etiam si testamentum ex causa præteritionis, vel exhaerationis rumpatur, vel agnatione posthumæ, vide dict. num. 15. & 17. dict. leg. 10.

**Substitutus** exemplariter an admittatur, quando furiosus pervenit ad sanam mentem, si postea ad furorem redierit, vide num. 9. leg. 11. ibi.

**Substitutus** ex compendiosa substitutione an excludat instituti matrem, & quando, & ad quæ bona admittatur, & quando, sive substitutio ista à milite facta sit, sive à pagano, vide gloss. leg. 12. per text. ibi, tit. 5. part. 6.

**Substitutus** admittitur statim quod haeres repudiat, etiam quando institutus possit juvari beneficio restitutionis, vel suitatis, vide num. 6. leg. 2. tit. 5. part. 6.

**Substitutus** an admittatur excluso patre, quando filius familiæ fuit institutus, & repudiat, vel ante aditionem moritur, vide dict. num. 6.

**Substitutus** qualiter admittatur ex reciproca, vel breviloca substitutione, vide gloss. leg. 13. per text. ibi, tit. 5. part. 6.

**Substitutus** ad fideicommissum non admittitur, quando gravatus intravit Religionem, quando ab eo fuit post mortem ipsius gravati relictum, & quando in illo casu statim relitui debeat, vide num. 4. leg. 14. tit. 5. part. 6.

**Substitutus** an admittitur statim post mortem cuiuslibet morientis ad ipsius partem, quando fideicommissum fuit relictum post mortem aliquorum, an vero omnium mors expectanda sit, vide num. 4. leg. 14. tit. 5. part. 6.

**Substitutus** fideicommissarius an admittatur statim ad fideicommissum, si haeres haereditatem adire noluerit, an vero necessaria sit coactio, & quid hodie jure Regni, vide num. 12. dict. leg. 14.

**Substitutus** si sit filius naturalis per patrem filio suo legitimo, & naturali, an ad ejus bona admittatur aliis fratribus legitimis, & naturalibus non stantibus, vide num. 3. leg. 32. tit. 9. part. 6.

**SUBSTITUTUS INCAPAX**, & si sit aliquis haeredi incapaci substitutus, an talis excludat fiscum, vide num. 4. leg. 22. tit. 13. part. 6. & num. 6. ad fin. leg. 2. tit. 5. part. 6.

Et an excludat cohæredem incapaci, vide ibi n. 5. d. leg. 22. **Substitutus** si sit incapax, an tunc sub vulgari expressa contineatur tacita pupillaris, vide num. 19. leg. 5. tit. 5. part. 6.

Et an substituto filii exhaereditati aliquid relinqui possit per patrem, vide num. 4. & 5. leg. 6. tit. 5. part. 6.

**SUBSTITUTUS PUPILLARITER**, & an substitutus ex tacita pupillari, quæ sub vulgari expressa continetur, admittatur, etiam si mater pupilli sit in medio, vide num. 13. leg. 5. tit. 5. part. 6.

**Substitutus** si sit incapax, an tunc sub vulgari expressa contineatur tacita pupillaris, vide ibidem num. 19.

**Substitutus** ex pupillari substitutione, sive expressa, sive tacita, quæ comprehenditur sub expressa vulgari, vel si substitutus in re certa alio non dato cohærede, ad quæ bona admittetur, & an omnia patris scilicet, & filii, vide num. 2. leg. 7. tit. 5. part. 6.

- Et an in pupillari veniat legitima filii cum prælegatis , & an veniant bona per pupillum ante mortem alienata , & quando , vide ibi .
- Substitutus pupillariter exp̄sē , etiam si turpis persona sit , an excludat matrem substituti etiam quoad suam legitimam , vide num. 3. dīl. leg. 7.
- Substitutus pupilli an teneatur matrem ipsius pauperem alimentare , vide *ibidem in fine*.
- Substitutus pupillaris debet esse capax tribus temporibus , vide num. 4. dīl. leg. 7.
- Substitutus pupillariter quia bonis succedit , an omnia bona pupilli agnoscere debeat , vel in parte pupilli hæreditatem acceptando , & paternam repudiando , vel è contra , & quando , & qualiter hoc procedat , vide *per gloss. leg. 8. per text. ilium ibi , tit. 5. part. 6.*
- Substitutus pupillariter filio arogato , in quam partem succedere possit vigore substitutionis , vide *gloss. leg. 9. ibi.*
- Substitutus si fit aliquis impuberi ex quibus causis ejus substitutione expiret , vide *gloss. leg. 10. per text. ibi , tit. 5. part. 6.*
- Substitutus pupillaris an admittatur vigore substitutionis , quando pupillus dedit se alio in arogationem , & quid si decebat arogator , vel ex Papæ dispensatione pupillus ingredetur Religionem , vel à parente traderetur Monasterio , vide num. 8. dīl. leg. 10.
- Substitutus pupillariter an admittatur , etiamsi testamentum ex causa præteritionis , vel ex hac editione rumpatur , vel agnatione posthumis , vide num. 15. & 17. dīl. leg. 10.
- Substitutus an succedat in omnibus bonis patris matre exclusa etiam à legitima sua , quando fuit substitutione compendiosa verbis directis per militem facta filio impuberi post pubertatem , & an valeat ut directa militaris , vide num. 10. leg. 12. tit. 5. part. 6.
- Substitutus an excludat matrem , quando substitutione fuit impuberi facta per verba , scilicet ( quisquis mihi erit , sit hæres filio meo impuberi ) vide num. 10. leg. 5. tit. 5. part. 6.
- SUBSTITUTUS EXEMPLARITER** an admittatur , quando furiosus pervenit ad sanam mentem , si postea ad furorem redierit , vide num. 9. leg. 11. tit. 5. part. 6.
- Substitutus quis esse possit filio mentecapto , cum exemplariter pater substituit , & an extraneus , & quando , & iste matrem excludat , vide num. 6.7.8. & 10. dīl. leg. 11.
- SUBSTITUTUS EX COMPENDIOSA** substitutione an excludat instituti matrem , & quando , & ad quæ bona admittatur , & quando , sive substitutione ista à milite facta sit , sive à pagano , vide *gloss. leg. 12. per text. ibi , tit. 5. part. 6.*
-